Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 30 января 2017 года

Приморский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе председательствующего – судьи Ведениной Р.Г., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Приморского района г. Санкт-Петербурга Косаревой И.А., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Родионова В.Н., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Ляпиной О.Г., 

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в Г. Санкт-Петербурге в отношении

ФИО1 ФИО29, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

1. В декабре 2013 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на вымышленное лицо, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе 

<

адрес> ru под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 15.000 рублей гитарного синтезатора «Roland GR-55», после чего в конце декабря 2013 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания и представляясь чужим именем как ФИО2, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшимся на объявление гр-ном ФИО13, проживающим в 

<

адрес>, ввел его в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за предоплату в размере 7.500 рублей поставить ему гитарный синтезатор «Roland GR-55», не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, а 29.12. 2013 года в вечернее время путем обмана получил от ФИО13 денежным переводом предоплату в размере 7.500 рублей на счет № своей банковской карты Маэстро №, открытый в Дополнительном офисе № Северо-Западного банка 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит.Б, пом.35Н, однако гитарный синтезатор ФИО13 не поставил, а принадлежащие ему денежные средства в сумме 7.500 рублей похитил, в тот же день получив со счета наличными через устройство самообслуживания (банкомат) 

<

данные изъяты>», установленный в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО13 значительный ущерб на сумму 7.500 рублей;

2. Он же (ФИО1) в декабре 2013 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, Мебельная ул., 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на вымышленное лицо, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе 

<

адрес>. ru под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 15.000 рублей гитарного синтезатора «Roland GR-55», после чего 13.02.2014 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшейся на объявление гр-кой ФИО14, проживающей в 

<

адрес>, ввел ее в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за сумму 15.000 рублей поставить (продать) ей гитарный синтезатор «Roland GR-55», не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, а 14.02. 2014 года около 13 часов путем обмана получил от ФИО14 денежным переводом предоплату в размере 15.000 рублей на счет № своей банковской карты Маэстро №, открытый в Дополнительном офисе № Северо-Западного банка 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит.Б, пом. 35Н, однако гитарный синтезатор ФИО14 не поставил, а принадлежащие ей денежные средства в сумме 15.000 рублей похитил, в тот же день получив со счета наличными через устройство самообслуживания (банкомат) 

<

данные изъяты>», установленный в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО14 значительный ущерб на сумму 15.000 рублей;

3. Он же (ФИО1) в феврале 2014 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на вымышленное лицо, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе 

<

адрес> под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 18.000 рублей гитарного синтезатора «Roland GR-55», после чего ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшимся на объявление гр-ном ФИО15, проживающим в 

<

адрес>, ввел его в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за сумму 16.000 рублей поставить (продать) ему гитарный синтезатор «Ко1апс1 СЖ-55», не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, а ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов путем обмана получил от ФИО15 денежным переводом предоплату в размере 16.000 рублей на счет № своей банковской карты Маезй'о №, открытый в Дополнительном офисе № Северо-Западного банка 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит.Б, ПОМ.35Н, однако гитарный синтезатор ФИО15 не поставил, а принадлежащие ему денежные средства в сумме 16.000 рублей похитил, в тот же день получив со счета наличными через устройство самообслуживания (банкомат) 

<

данные изъяты>», установленный в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО15 значительный ущерб на сумму 16.000 рублей;

4. Он же (ФИО1) в мае 2014 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего временного проживания по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на вымышленное лицо, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе 

<

адрес> под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 12.000 рублей объектива для фотоаппарата, после чего ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшимся на объявление гр-ном ФИО16, проживающим в 

<

адрес> края, ввел его в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за сумму 12,000 рублей поставить (продать) ему объектив для фотоаппарата, не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, а затем в тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут путем обмана получил от ФИО16 денежным переводом предоплату в размере 12.000 рублей на счет № своей банковской карты Маэстро №, открытый в Дополнительном офисе № Северо-Западного банка 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> однако объектив для фотоаппарата ФИО16 не поставил, а принадлежащие ему денежные средства в сумме 12.000 рублей похитил, в тот же день получив со счета наличными через устройство самообслуживания (банкомат) 

<

данные изъяты>», установленный в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО16 значительный ущерб на сумму 12.000 рублей;

5. Он же (ФИО1) в июне 2014 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего временного проживания по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на вымышленное лицо, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе 

<

адрес> под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 18.000 рублей объектива для фотоаппарата «Сапоп 24-70», после чего ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшимся на объявление гр-ном ФИО17 проживающим в 

<

адрес>, ввел его в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за сумму 12.000 рублей поставить (продать) ему объектив для фотоаппарата «Сапоп 24-70», не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, а ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов путем обмана получил от ФИО17 денежным переводом предоплату в размере 12.000 рублей на счет № своей банковской карты Маэсто №, открытый в Дополнительном офисе № Северо-Западного банка 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит.Б, пом. 35Н, однако объектив для фотоаппарата ФИО17 не поставил, а принадлежащие ему денежные средства в сумме 12.000 рублей похитил, в тот же день получив со счета наличными через устройство самообслуживания (банкомат) 

<

данные изъяты> установленный в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО17 значительный ущерб па сумму 12.000 рублей;

6. Он же (ФИО1) в июле 2014 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего временного проживания по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на вымышленное лицо, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе Авито.ру под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 16.500 рублей объектива для фотоаппарата «Сапоп», после чего ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания и представляясь чужим именем как ФИО3, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшимся на объявление гр-ном ФИО18, проживающим в 

<

адрес>, ввел его в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за сумму 15.000 рублей поставить (продать) ему объектив для фотоаппарата, не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, а затем в тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 11:30 ч. путем обмана получил от ФИО18 денежным переводом предоплату в размере 15.000 рублей на счет № своей банковской карты Маэсто №, открытый в Дополнительном офисе № Северо-Западного банка 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> однако объектив для фотоаппарата ФИО18 не поставил, а принадлежащие ему денежные средства в сумме 15.000 рублей похитил, в тот же день получив со счета наличными через устройство самообслуживания (банкомат) 

<

данные изъяты> установленный в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО18 значительный ущерб на сумму 15.000 рублей;

7. Он же (ФИО1 А,В.) в ноябре 2014 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на вымышленное лицо, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе 

<

адрес> под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 11.500 рублей микрофона «Роде К2», после чего ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшимся на объявление гр-ном ФИО19, проживающим в 

<

адрес> Республики, ввел его в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за сумму 11.500 рублей поставить (продать) ему микрофон «Роде К2», не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, а 21,11.2014 года около 10:40 часов путем обмана получил от ФИО19 денежным переводом предоплату в размере 11.500 рублей на счет № своей банковской карты Маэстро №, открытый в Дополнительном офисе № Северо-Западного банка ПАО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> однако микрофон ФИО19 не поставил, а принадлежащие ему денежные средства в сумме 11.500 рублей похитил, в тот же день получив со счета наличными через устройство самообслуживания (банкомат) 

<

адрес>», установленный в магазине «

<

адрес> в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО19 значительный ущерб на сумму 11.500 рублей;

8. Он же (ФИО1) в ноябре 2014 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего временного проживания по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на вымышленное лицо, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе 

<

адрес> под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 15.500 рублей музыкального инструмента «АКА1 МРС1000», после чего ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшимся на объявление гр-ном ФИО20, проживающим в 

<

адрес>, ввел его в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за сумму 14.000 рублей поставить (продать) ему музыкальный инструмент «АКА1 МРСЮОО», не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, а ДД.ММ.ГГГГ около 10:20 ч. путем обмана получил от ФИО20 денежным переводом предоплату в размере 14.000 рублей на счет № своей банковской карты Маэстро №, открытый в Дополнительном офисе № Северо-Западного банка 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит.Б, пом.35Н, однако музыкальный инструмент ФИО20 не поставил, а принадлежащие ему денежные средства в сумме 14.000 рублей похитил, в тот же день получив со счета наличными через устройство самообслуживания (банкомат) 

<

данные изъяты>», установленный в магазине «

<

данные изъяты> адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО20 значительный ущерб на сумму 14.000 рублей;

9. Он же (ФИО1) в ноябре 2014 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, Мебельная ул., 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на вымышленное лицо, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе 

<

адрес> под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 12.000 рублей микрофона, после чего 06.12.2014 года около 10:00 часов, находясь по месту своего проживания, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшимся на объявление гр-ном ФИО10, проживающим в 

<

адрес>, ввел его в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за сумму 12.000 рублей поставить (продать) ему микрофон, не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, а 10.12.2014 года около 11:40 ч. путем обмана получил от ФИО10 денежным переводом предоплату в размере 6.000 рублей на счет № своей банковской карты Маэстро №, открытый в Дополнительном офисе № Северо-Западного банка 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит.Б, пом.35Н, однако микрофон ФИО10 не поставил, а принадлежащие ему денежные средства в сумме 6.000 рублей похитил, в тот же день получив со счета наличными через устройство самообслуживания (банкомат) ПАО 

<

данные изъяты>», установленный в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО10 значительный ущерб на сумму 6.000 рублей;

10. Он же (ФИО1) в декабре 2014 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего временного проживания по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на вымышленное лицо, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе 

<

адрес> под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 21.000 рублей гитарного синтезатора «Roland GR-55», после чего 15.12.2014 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания и представляясь чужим именем как ФИО2, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшимся на объявление гр-ном ФИО21, проживающим в 

<

адрес>, ввел его в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за сумму 18.000 рублей поставить (продать) ему гитарный синтезатор «Roland GR-55», не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, а ДД.ММ.ГГГГ около 17:30 ч. путем обмана получил от ФИО21 денежным переводом предоплату в размере 18.000 рублей на счет № своей банковской карты Маэстро №, открытый в Дополнительном офисе № Северо-Западного банка 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит.Б, пом. 35Н, однако гитарный синтезатор ФИО21 не поставил, а принадлежащие ему денежные средства в сумме 18.000 рублей похитил, в тот же день частично получив со счета наличными через устройство самообслуживания (банкомат) ПАО 

<

данные изъяты> установленный в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, а частично потратив безналичным путем посредством сервиса «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО21 значительный ущерб на сумму 18.000 рублей;

11. Он же (ФИО1) в декабре 2014 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на вымышленное лицо, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе 

<

данные изъяты> под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 21.000 рублей гитарного синтезатора «Roland GR-55», после чего 08.01.2015 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшимся на объявление гр-ном ФИО22, проживающим в 

<

адрес>, ввел его в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за сумму 21.000 рублей поставить (продать) ему гитарный синтезатор «Roland GR-55», не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, а 10.01.2015 года в дневное время путем обмана получил от ФИО22 денежным переводом предоплату в размере 21.000 рублей на счет № своей банковской карты Маэстро №, открытый в Дополнительном офисе № Северо-Западного банка 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул, ФИО6, 

<

адрес>, лит.Б, пом. 35Н, однако гитарный синтезатор ФИО22 не поставил, а принадлежащие ему денежные средства в сумме 21.000 рублей похитил, в тот же день получив со счета наличными через устройство самообслуживания (банкомат) 

<

данные изъяты>», установленный в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО22 значительный ущерб на сумму 21.000 рублей;

12. Он же (ФИО1) в феврале 2015 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего временного проживания по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на имя ФИО4, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе 

<

адрес> под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 15.500 рублей музыкального инструмента «АКА1 МРС1000», после чего 17.02.2015 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшимся на объявление гр-ном ФИО23, проживающим в г, Новосибирске, ввел его в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за сумму 16.000 рублей поставить (продать) ему музыкальный инструмент «АКА1 МРС1000», не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, а 19.02.2015 года около 14 часов 30 минут путем обмана получил от ФИО23 денежным переводом предоплату в размере 16.000 рублей на счет № своей банковской карты Маэстро №, открытый в Дополнительном офисе № Северо-Западного банка 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит.Б, пом.35Н, однако музыкальный инструмент ФИО23 не поставил, а принадлежащие ему денежные средства в сумме 16.000 рублей похитил, на следующий день получив со счета наличными через устройство самообслуживания (банкомат) 

<

данные изъяты>», установленный в магазине «Риомаг» по адресу: 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО23 значительный ущерб на сумму 16.000 рублей;

13. Он же (ФИО1) в марте 2015 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего временного проживания по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на вымышленное лицо, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе 

<

адрес> под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 16.000 рублей гитарного процессора, после чего 18.03.2015 года в вечернее время, находясь по месту своего проживания, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшимся на объявление гр-ном ФИО11, проживающим в 

<

адрес>, ввел его в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за сумму 16.000 рублей поставить (продать) ему гитарный процессор, не имея намерения исполнить взятые па себя обязательства, а 20.03.2015 года около 13 часов 30 минут путем обмана получил от ФИО11 денежным переводом предоплату в размере 16.000 рублей на счет № своей банковской карты Маэстро №, открытый в Дополнительном офисе № Северо-Западного банка 

<

адрес>», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> однако гитарный процессор ФИО11 не поставил, а принадлежащие ему денежные средства в сумме 16.000 рублей похитил, в тот же день частично получив со счета наличными через устройство самообслуживания (банкомат) 

<

данные изъяты>», установленный в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, а частично потратив безналичным путем посредством сервиса «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО11 значительный ущерб на сумму 16.000 рублей;

14. Он же (ФИО1) в марте 2015 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного па хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на вымышленное лицо, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе 

<

адрес> под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 14.500 рублей музыкального оборудования «АКА1 МРС1000», после чего 02.04.2015 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшимся на объявление гр-ном ФИО12, проживающим в 

<

адрес> Республики, ввел его в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за сумму 11.000 рублей поставить (продать) ему музыкальное оборудование «АКА1 МРС1000», не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, а 03.04.2015 года около 12 часов путем обмана получил от ФИО12 денежным переводом предоплату в размере 11.000 рублей на счет № своей банковской карты Маэстро №, открытый в Дополнительном офисе № Северо-Западного банка ПА О «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит.Б, пом.35Н, однако музыкальное оборудование ФИО12 не поставил, а принадлежащие ему денежные средства в сумме 11.000 рублей 

<

данные изъяты> ПАО 

<

данные изъяты> установленный в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. а частично потратив безналичным путем посредством сервиса «

<

данные изъяты> распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО12 значительный ущерб на сумму 11.000 рублей;

15. Он же (ФИО1) в апреле 2015 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на вымышленное лицо, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе 

<

адрес> под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 22.000 рублей фотоаппарата «Сапоп 5Д», после чего 14.04. 2015 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшимся на объявление гр-ном ФИО24, проживающим в 

<

адрес>, ввел его в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за сумму 22,000 рублей поставить (продать) ему фотоаппарат «Сапоп 5Д», не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, а затем в тот же день 14.04.2015 года в дневное время путем обмана получил от ФИО24 денежным переводом предоплату в размере 22.000 рублей на счет № своей банковской карты Маэстро №, открытый в Дополнительном офисе № Северо-Западного банка 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит.Б, пом.35Н, однако фотоаппарат ФИО24 не поставил, а принадлежащие ему денежные средства в сумме 22.000 рублей похитил, в тот же день частично получив со счета наличными через устройство самообслуживания (банкомат) 

<

данные изъяты>», установленный в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а частично потратив безналичным путем посредством сервиса «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО24 значительный ущерб на сумму 22.000 рублей;

16. Он же (ФИО1) в июле 2015 года в неустановленное следствием время, находясь но месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на вымышленное лицо, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе Авито.ру под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 15.000 рублей гитарного процессора, после чего 29.07.2015 года в вечернее время, находясь по месту своего проживания, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшимся на объявление гр-ном ФИО25, проживающим в 

<

адрес>-Черкесской Республики, ввел его в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за сумму 16.000 рублей поставить (продать) ему гитарный процессор, не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, а 03.08.2015 года около 16 часов 30 минут путем обмана получил от ФИО25 денежным переводом предоплату в размере 16.000 рублей па счет № своей банковской карты Маэстро №, открытый в Дополнительном офисе № Северо-Западного банка ПАО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, однако гитарный синтезатор ФИО25 не поставил, а принадлежащие ему денежные средства в сумме 16.000 рублей похитил, в тот же день получив со счета наличными частично через устройство самообслуживания (банкомат) 

<

данные изъяты>», установленный в Отделении 

<

данные изъяты> № по адресу: 

<

адрес>, корп.З, а частично через устройство самообслуживания (банкомат) 

<

данные изъяты>», установленный в магазине «Риомаг» по адресу: 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО25 значительный ущерб на сумму 16.000 рублей;

17. Он же (ФИО1) в июле 2015 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, посредством своего личного персонального компьютера «Emachines Е725», используя виртуальный ящик электронной почты, зарегистрированный на вымышленное лицо, разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на ресурсе Авито.ру под вымышленными персональными данными объявление с ложной информацией о продаже за 12.000 рублей видеокамеры, после чего 04.08.2015 года в неустановленное следствием время, находясь по месту своего проживания, вступил в переписку по электронной почте с откликнувшимся на объявление гр-ном ФИО26, проживающим в 

<

адрес>, ввел его в заблуждение относительно своих намерений и путем обмана пообещал за сумму 12.000 рублей поставить (продать) ему видеокамеру, не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, а 05.08.2015 года в дневное время путем обмана получил от ФИО26 денежным переводом предоплату в размере 12.000 рублей на счет № своей банковской карты Маэстро №, открытый в Дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит.Б, пом.35Н, однако видеокамеру ФИО26 не поставил, а принадлежащие ему денежные средства в сумме 12.000 рублей похитил, на следующий день частично получив со счета наличными через устройство самообслуживания (банкомат) 

<

данные изъяты>», установленный в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, а частично потратив безналичным путем посредством сервиса «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО26 значительный ущерб на сумму 12.000 рублей, 

а всего за период с 29.12.2013 г. по 05.08.2015 г. он (ФИО1) путем обмана похитил денежные средства граждан ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО10, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО11, ФИО12, ФИО24, ФИО25 и ФИО26 на общую сумму 241.000 рублей; 

В ходе судебного заседания ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, и заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, за которое наказание не превышает десяти лет лишения свободы. Защитник поддержал ходатайство ФИО5 Потерпевшие ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО10, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО11, ФИО12, ФИО24, ФИО25 и ФИО26, надлежащим образом уведомленные о явке в судебное заседание, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Государственный обвинитель согласился с применением особого порядка принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

Суд, выслушав подсудимую и удостоверившись, что он действительно осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, удостоверившись, что данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, пришел к выводу о том, что обвинение в указанном преступлении, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и принял решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 159 ч. 2 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств. 

При исследовании личности ФИО1 установлено, что он официально трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы, дело в отношении него рассмотрено судом в особом порядке, в связи с чем наказание ему должно быть назначено с учетом требований ст. 316 ч. 7 УПК РФ. 

ФИО1 имеет на иждивении двух малолетних детей, вину признал полностью, раскаявшись в содеянном, дал явки с повинной, активно способствовал раскрытию преступления, выразил готовность возместить причиненный ущерб, что в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. И, Г УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами, в связи с чем при назначении наказания так же следует применить требования ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства дела в совокупности, принцип соразмерности и справедливости наказания, суд, не усматривая оснований для применения требований ст. 15 ч. 6 УК РФ, приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания не связанного с реальным лишением свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ, без дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы. Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО10, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО11, ФИО12, ФИО27, ФИО25 и ФИО26 – на выше указанные суммы причиненного им имущественного ущерба – законны и обоснованы, полежат полному удовлетворению. Подсудимый гражданские иски признал полностью.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО30 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (ДВУХ) лет лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3(ТРИ) года; 

Возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять указанного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц посещать выше указанный орган для контроля.

По вступлению приговора в законную силу: меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде - отменить; 

Освободить осужденного от выплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой работы адвоката по оказанию им юридической помощи, участвовавшего в деле по назначению суда, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО10, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО11, ФИО12, ФИО27, ФИО25 и ФИО26 – удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО13 7 500 рублей, в пользу ФИО14 15 000 рублей, в пользу ФИО15 16 000 рублей, в пользу ФИО16 12 000 рублей, в пользу ФИО17 12 000 рублей, в пользу ФИО18 15 000 рублей, в пользу ФИО19 11 500 рублей, в пользу ФИО20 14 000 рублей, в пользу ФИО10 6 000 рублей, в пользу ФИО21 18 000 рублей, в пользу ФИО22 21 000 рублей, в пользу ФИО23 16 000 рублей, в пользу ФИО11 16 000 рублей, в пользу ФИО12 11 000 рублей, в пользу ФИО24 22 000 рублей, в пользу ФИО25 16 000 рублей, в пользу ФИО26 12 000 рублей; 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с учетом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении ей защитника.

Судья: